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5873 27/2 80: Spørgsmål til ministrene 5874 
[Lilli Gyldenkilde] 

dette. Ministeren må gå ind på spørgsmålet 
om afspadsering af overarbejde. 

Jeg skal jo slutte med et spørgsmål. Jeg vil 
godt spørge: vil man stadig væk søge en ge- 
nerel dispensation fra 11 timers reglen? 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Den dispensation, som man har inden for 
post- og telegrafvæsenet i dag for så vidt an- 
går 11 timers reglen, er en dispensation, som 
jeg ikke har taget initiativ til. Det er, hvis jeg 
husker rigtigt, en dispensation, der udløber i 
indeværende år. Hvorvidt der efter udløbet 
af denne dispensation vil være behov for en 
fornyet dispensation af samme omfang, er 
jeg ikke i stand til at udtale mig konkret om 
ved denne lejlighed, men jeg må gentage, 
hvad jeg allerede har sagt, at overarbejdet 
må vi være optaget af at få begrænset. 

Til allersidst vil jeg rette en tak til fru Lilli 
Gyldenkilde. Fru Lilli Gyldenkilde har her 
fra tingets talerstol for et øjeblik siden klart 
tilkendegivet, at overarbejde ikke totalt kan 
afskaffes inden for områder som DSB og 
post- og telegrafvæsenet. En sådan klar til- 
kendegivelse finder jeg er en meget væsentlig 
udtalelse, og den takker jeg for. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 462 

21) Til socialministeren af: 

Jørgen Junior (FP): 
»Vil ministeren ændre kontanthjælpsudbe- 

talingsreglerne for narkomaner, således at 
denne hjælp i højere grad bliver i form af 
naturalier (mad, tøj etc.)?« 

Skriftlig begrundelse 

Det er ofte medvirkende til nedbrydningen 
af de i forvejen svage narkomaner, at de ikke 
får ordentlig mad eller har ordentlige bolig- 
forhold, da de vel i stor udstrækning benyt- 
ter den kontanthjælp, de kan opnå, til at del- 
finansiere narkoindkøb. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Hovedreglen i bistandsloven er, at under- 

holdshjælp ydes i form af kontante beløb, 
men efter lovens § 49 kan det sociale udvalg 

undtagelsesvis beslutte at yde hjælpen som 
naturalhjælp, dvs. ved udlevering af natu- 
ralydelse eller en rekvisition. Det er en for- 
udsætning, at den, der søger hjælp, skønnes 
ude af stand til, selv med bistand fra den 
kommunale rådgivning, at administrere kon- 
tante beløb. Denne regel kan anvendes, når 
der i det enkelte tilfælde er forhold, der vi- 
ser, at ansøgeren ikke vil anvende hjælpen i 
overensstemmelse med det formål, den er 
ydet til, herunder f. eks. også, at det har vist 
sig, at den pågældende benytter kontant- 
hjælp til at købe narkotika for. 

Bistandsloven indeholder således allerede 
en regel, der dækker den situation, spørgs- 
målet sigter mod, og jeg finder det ikke rime- 
ligt at foreslå ændringer, der sætter narkoma- 
nerne i en særlig bås. 

Jørgen Junior (FP): 
Jeg takker for ministerens svar. Jeg er glad 

for de oplysninger, der er givet, som jeg ikke 
var fuldt ud klar på, må jeg indrømme. Jeg 
har stillet spørgsmålet på baggrund af et par 
henvendelser fra folk, som føler, at det ville 
være væsentligt, hvis deres pårørende fik na- 
turalier og ikke fik pengene. Jeg må sige, at 
efter at spørgsmålet er stillet, er der kommet 
yderligere et par henvendelser, som har be- 
kræftet min opfattelse af, at det er ret væ- 
sentligt, at man ude omkring benytter den 
mulighed, der altså findes i bistandsloven. 

Jeg nærer ikke noget ønske om at sætte 
narkomaner i bås, for nogle kan naturligvis 
administrere kontanthjælpen, men jeg kan da 
gengive en enkelt henvendelse, der måske 
illustrerer ganske godt, at det er galt mange 
steder. En person ringer op og siger: »Mand, 
er du gal? På den måde ville vi jo ikke kun- 
ne få noget stof uden at lave endnu flere 
bræk!« 

Ud fra det synspunkt vil jeg mene, at den 
regel, der findes i bistandsloven, og som gi- 
vetvis benyttes i uhyre sjældne tilfælde, nok 
burde benyttes i højere grad; det ville måske 
være rimeligt på et eller andet tidspunkt at 
gøre de kommunale sociale forvaltninger op- 
mærksomme på reglens måske alt for lille 
benyttelse. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 
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